Responsabilidade Civil de Veículos Terrestres Motorizados, que representaram respetivamente
15,6%, 14,5% e 12,2% das reclamações apresentadas.

Conclui-se que as reclamações referentes aos cinco segmentos acima mencionados
representaram, no seu todo, mais de 86% das reclamações relativas aos ramos Não Vida, valor
idêntico ao verificado em 2016.

Por comparação com o valor registado a nível global (cerca de 32,3%) saliente-se, ainda, a
proporção das respostas que foram favoráveis aos reclamantes em relação aos seguros de
Acidentes de Trabalho (44,8%), Doença (35,7%), Incêndio e Outros Danos (34,6%) e Acidentes
Pessoais (33,7%).

Do quadro 5.5, em que estão identificados os motivos subjacentes às reclamações
apresentadas, resulta que uma parte significativa das reclamações nos ramos Não Vida deveu-se
ao facto de os reclamantes discordarem da definição de responsabilidades (22,1%) ou do valor
das indemnizações por sinistros ocorridos (15,9%), sendo que a análise de 27,5% dessas
situações resultou em resposta favorável aos reclamantes.

Quadro 5.5 Número de reclamações apreciadas por motivo – ramos Não Vida

Respostas favoráveis vs.  Reclamações apreciadas Resp. fav. /

Recl. aprec.

Veículos terrestres 6 927 28,3% 2 127 26,9% 30,7%

Incêndio e outros danos 3 923 16,0% 1 358 17,1% 34,6%

Doença 3 810 15,6% 1 359 17,2% 35,7%

Assistência 3 546 14,5% 1 080 13,6% 30,5%

R.C. veículos terrestres motorizados 2 983 12,2%  862 10,9% 28,9%

Acidentes de trabalho 1 368 5,6%  613 7,7% 44,8%

Acidentes pessoais  935 3,8%  315 4,0% 33,7%

Responsabilidade civil geral  549 2,2%  139 1,8% 25,3%

Seguros diversos  213 0,9%  38 0,5% 17,8%

Perdas pecuniárias diversas  175 0,7%  20 0,3% 11,4%

Marítimo, aéreo e transportes  31 0,1%  9 0,1% 29,0%

Protecção jurídica  25 0,1%  0 0,0% 0,0%

Crédito / Caução  5 0,0%  1 0,0% 20,0%

Total 24 490 7 921 32,3%

Reclamações apreciadas

2017

Respostas favoráveis

Respostas favoráveis vs.  Reclamações apreciadas - por motivo Resp. fav. /

Recl. aprec.

Sinistros - definição de responsabilidades 5 409 22,1% 1 457 18,4% 26,9%

Sinistros - indemnização 3 902 15,9% 1 103 13,9% 28,3%

Atendimento 3 589 14,7% 1 379 17,4% 38,4%

Sinistros - prazos 3 008 12,3%  954 12,0% 31,7%

Deveres inerentes à apólice (entrega/conteúdo) 1 838 7,5%  858 10,8% 46,7%

Incumprimento contratual 1 606 6,6%  313 4,0% 19,5%

Cessação do contrato 1 395 5,7%  529 6,7% 37,9%

Deveres de informação contratual 1 371 5,6%  459 5,8% 33,5%

Prémio 1 167 4,8%  395 5,0% 33,8%

Deveres de informação pré-contratual e de esclarecimento 1 002 4,1%  384 4,8% 38,3%

Incumprimento de deveres específicos do mediador de seguros  178 0,7%  79 1,0% 44,4%

Práticas discriminatórias - Deficiência ou risco agravado de saúde  25 0,1%  11 0,1% 44,0%

Total 24 490 7 921 32,3%

Reclamações apreciadas Respostas favoráveis

2017

119

De uma forma global, e à semelhança do ano anterior, os três motivos associados à
regularização de sinistros, ou seja, a definição de responsabilidades, a indemnização e os prazos
observados na respetiva gestão, representaram em conjunto mais de metade do total das
reclamações nos ramos Não Vida, sendo que a apreciação das situações correspondentes a este
conjunto resultou em 28,5% dos casos em respostas favoráveis, menos 5,9 pontos percentuais
do que o verificado em 2016.

Em termos relativos destaque-se, ainda, a elevada proporção de respostas favoráveis às